
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-119 del 06/02/2020

Oggetto Area Prevenzione Est. Sede di Rimini. Approvazione dello 
schema del Protocollo d'intesa con il Comune di Cattolica 
per il monitoraggio dei livelli di campo elettromagnetico 
ad alta  frequenza  generati  da Stazioni  Radiobase (SRB) 
nel Comune di Cattolica.

Proposta n. PDTD-2020-121 del 06/02/2020

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Est

Dirigente proponente Dott.ssa Lucialli Patrizia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2020 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, il Direttore 

dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Est.  Sede di Rimini. Approvazione dello schema del 

Protocollo d'intesa con il Comune di Cattolica per il monitoraggio dei livelli di 

campo  elettromagnetico  ad  alta  frequenza  generati  da  Stazioni  Radiobase 

(SRB) nel Comune di Cattolica.

PREMESSO:

• che  dal  1°  gennaio  2016  è  operativa  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE), istituita mediante la L.R. 30 

luglio 2015 n. 13, che integra le funzioni di ARPA, istituita con L.R. 19 aprile 1995 n. 

44, Ente strumentale della Regione, la quale è tra l’altro preposta alla realizzazione, 

anche in collaborazione con altri organismi ed istituti operanti nel settore, di iniziative 

di  ricerca  applicata  sui  fenomeni  dell’inquinamento,  sulle  condizioni  generali 

dell’ambiente e di rischio per l’ambiente e per i cittadini e sulle forme di tutela degli 

ecosistemi; 

• che l’Accordo di Programma, siglato in sede di Conferenza di Servizi il 10/12/2001 da 

Regione, Province, AUSL ed ARPA ai sensi dell’art. 3 della LR 44/95 (delibera di 

adesione  della  Provincia  di  Rimini:  DGP  13/2002),  precisa  che  “…  Le  attività 

aggiuntive sono attività, non necessariamente rientranti fra quelle elencate dalla legge 

istitutiva di ARPA, che non hanno carattere autoritativo o certificativo e che possono 

essere erogate anche da altri  soggetti  sia pubblici che privati.  Tali  attività,  prestate 

anche al  di  fuori  dal  territorio regionale,  sono sempre onerose ed il  loro regime è 

sottoposto a specifiche convenzioni. Ove non sia possibile applicare le disposizioni del 

tariffario regionale anche queste prestazioni sono erogate a costo industriale …”;

• che il  Comune di  Cattolica intende, attraverso Arpae, aumentare i controlli al 

fine di monitorare ulteriormente le emissioni elettromnagnetiche generate dalle 

stazioni Radiobase;

• che Arpae procederà al monitoraggio e alla validazione peridodica dei dati;

CONSIDERATO:

• che Il Comune di Cattolica erogherà per la collaborazione di Arpae un contributo 

di euro 3.000,00 fuori dal campo di applicazione dell'IVA in applicazione dell'art. 

17  del  Tariffario  delle  Prestazioni  Arpae  approvato  con  Deliberazione  della 

Giunta Regionale n. 926 del 05/06/2019;



VISTI: 

• lo  schema  di  Protocollo  d'Intesa  All.  A)  che  costiusice parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;

RILEVATO:

• che  Il  Comune  di  Cattolica corrisponderà  ad  ARPAE contributo  di  euro 

3.000,00 fuori dal campo di applicazione dell'IVA;

SU PROPOSTA: 

• del Dott.ssa Patrizia Lucialli, Responsabile Servizio Sistemi Ambientali  Est, il 

quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile  del procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 la Dott.ssa Patrizia Lucialli;

    ACQUISITO:

• il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  responsabile  Amministrazione 

Area Est Dott. Cristiano Paci; 

DETERMINA

1. di approvare  lo schema del  Protocollo d'Intesa, allegato sub A) che costituisce 

parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  tra  ARPAE Area  Prevenzione 

Ambientale  Est  e  il  Cattolica per  il  monitoraggio  dei  livelli  di  campo 

elettromagnetico  ad  alta  frequenza  generati  da  Stazioni  Radiobase  (SRB)  nel 

Comune di Cattolica.

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste sarà effettuata nei tempi e 

secondo  le  modalità  indicate  nel  Protocollo  d'Intesa  e  dal  quale  deriverà  per 

ARPAE un’entrata complessiva di Euro 3.000,00 fuori dal campo di applicazione 

dell'IVA per il Centro di Responsabilità Servizio Sistemi Ambientali.

IL DIRETTORE 

              Dott. Luigi Vicari 



Protocollo d’intesa
   tra ARPAE e il Comune di Cattolica  

Oggetto:  Monitoraggio dei livelli di campo elettromagnetico ad alta frequenza generati da
Stazioni Radiobase (SRB)  nel Comune di Cattolica (RN)

L’anno 2019, il giorno..………….. del mese di …………. presso la sede ARPAE Area Prevenzione

Ambientale Est sede di Rimini Via Settembrini 17d,

TRA

l’ARPAE Area Prevenzione Ambientale Est sede di Rimini  nella persona del responsabile dott.

Luigi Vicari, e domiciliato per la carica presso la sede di ARPAE;

E

il  Comune di Cattolica,  con sede in  Piazza Roosevelt  n.  5 a Cattolica (RN), nella  persona del

Dirigente _____________________,  nato a  .……….. il  …....……..,  e  domiciliato  per  la  carica

presso il Comune di Cattolica; 

PREMESSO CHE

- sul territorio del Comune di Cattolica sono presenti impianti per la telefonia mobile;

-  è  intenzione  del  Comune di  Cattolica,  attraverso  ARPAE,  di  aumentare  i  controlli  al  fine  di

monitorare ulteriormente e costantemente le emissioni elettromagnetiche generate dalle Stazioni

Radiobase, anche con l’utilizzo di nuove apparecchiature;    

 - per compito istituzionale obbligatorio ARPAE provvede, in regime di vigilanza e controllo, alla

verifica della conformità degli impianti di cui trattasi;

-  l'utilizzo delle strutture di ARPAE per il supporto agli Enti pubblici circa le funzioni di controllo

ambientale  e di  prevenzione collettiva rientrano tra  le attività istituzionali  non obbligatorie  di

ARPAE;

SI CONVIENE QUANTO SEGUE



-  il Comune di Cattolica si fa carico dell’acquisto di una centralina di monitoraggio in continuo dei

livelli  di  campo elettromagnetico  a  radiofrequenze  e  microonde,  facendosi  altresì  carico  del

collaudo  iniziale,  della  gestione  e  degli  oneri  di  spesa  riguardanti  la  periodica  taratura

strumentale e riparazioni che saranno eventualmente necessari;

-  il Comune di Cattolica stabilisce i  punti di monitoraggio che ritiene  più idonei ed i tempi di

monitoraggio in continuo in ciascun sito e si fa, altresì, carico di organizzare gli interventi di

collocazione  della  strumentazione,  secondo tempi  e  modi  da  stabilire  in  collaborazione  con

ARPAE;

-  ARPAE  si impegna ad eseguire le attività di monitoraggio di cui al presente protocollo d’intesa;

-  ARPAE  si impegna, altresì, ad effettuare la periodica validazione dei dati necessari prima della

pubblicazione su web che avverranno di norma con cadenza settimanale;

-   il Comune di Cattolica si impegna a concorrere alla copertura dei costi relativi all’impegno in

termini di risorse umane e materiali impiegati da ARPAE per effettuare l’attività istituzionale non

obbligatoria descritta; 

- richiamato il  “Tariffario delle prestazioni di  ARPAE” approvato con Deliberazione di Giunta

Regionale n.926 del 5 giugno 2019, e considerando la prestazione oraria di un operatore pari a

Euro 60,00,  il contributo si quantifica in Euro 3.000,00 come di seguito specificato:

1. Euro 1.200,00 per la validazione annua dei dati (tempo di circa 20 ore annue);

2. Euro 1.800,00 per due operatori per punto di misura (tempo stimato per lo spostamento e la

ricollocazione della centralina: 1,5 ore per punto di misura per operatore e 10 punti di misura

annui). Il costo potrà variare in base al numero di siti monitorati all’anno.

- il  suddetto  contributo  sarà  liquidato  ad  ARPAE dietro  presentazione  di  regolare  documento

contabile  a seguito di espletamento dell’attività svolta con cadenza annuale; tale contributo si

configura fuori  dal  campo di  applicazione dell’IVA  in applicazione dell’art.  17 del  succitato

tariffario.

- ARPAE, infine, si  dichiara disponibile a partecipare ad eventuali incontri e dibattiti pubblici al



fine di informare la cittadinanza sull’andamento e sugli esiti dei monitoraggi effettuati.

Il presente accordo ha validità di anni tre dalla data della sua stipula,  salvo disdetta formalizzata

almeno 90 giorni prima della scadenza.

Letto, approvato, si sottoscrive dalle parti.

Per il Comune di Cattolica 

______________            

         _________________________

Per ARPAE Area Prevenzione Ambientale Est sede di Rimini

Dott. Luigi Vicari

_________________________



N. Proposta:   PDTD-2020-121   del    06/02/2020

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Est. Sede di Rimini. Approvazione dello schema 
del  Protocollo  d'intesa  con  il  Comune  di  Cattolica  per  il 
monitoraggio dei livelli di campo elettromagnetico ad alta frequenza 
generati da Stazioni Radiobase (SRB) nel Comune di Cattolica.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ravaglia  Piera  Paci  Cristiano,  Responsabile 

Amministrativo/a di   Area Prevenzione Ambientale  Est,  esprime parere di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/02/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


